
1 

 

 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (17) 3332-5100 
Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  compras@guaira.sp.gov.br  

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

 

Processo Licitatório nº 000161/17 

PREGÃO PRESENCIAL nº 69/2017 

Sessão: 01 

Objeto: Registro de preços para futura AQUISIÇÃO OXIGÊNIO MEDICINAL (EM CILINDROS), de forma 

parcelada e de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 meses, tudo 

conforme enuncia o Termo de Referência Anexo I, acompanhando e fazendo parte integrante do presente Edital. 

 

Na data de 21 de novembro de 2017, às 10:30, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

4815 17/01/2017 ANDREA APARECIDA SOUZA 

LEAL 

Equipe de Apoio 245.671.728-

76 

280760073 

4815 17/01/2017 ELIANA PAULO QUIRINO Equipe de Apoio 329.172.318-

07 

401543304 

8697 31/10/2017 ANDRE LUIZ DOMINGUES Pregoeiro 164.014.588-

52 

23.225.835-1 

 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 

credenciamento dos participantes. Nesse momento o Sr. Pregoeiro verificou que o documento de Alteração de 

Contrato Social apresentado pela Empresa AIRTON PEDROSO FILHO - ME, não continha Descrição do 

Objeto de Atividade, decidiu-se então abrir diligência para buscar tal descrição, solicitando via internet na 

JUCESP a ficha cadastral completa do participante,  documento que foi anexado ao Credenciamento da empresa 

e foi comprovado o atendimento da atividade. Após,  consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 

interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a 

prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

Código 

Lances 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 da 

LC 123/2006) 

26075 

Sim 

AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

AIRTON PEDROSO FILHO 

ME 

083.523.558-05 

07.594.105/0001-

65 

18.292.152-9 

Sim 

 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos 

Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 

contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe 

de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia 

aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de 

fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 

etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a 

seguir. 

OBSERVAÇÃO: AS MARCAS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO OBEDECER ÀS QUE FORAM 

APRESENTADAS NA PROPOSTA ESCRITA, CONSTANTE DO PROCESSO. 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


2 

 

Item 

1 

Classif

. 

Código 

016.000.2

27 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

OXIGENIO MEDICINAL 1,0 M³ 

(CILINDRO) 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

CIL 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

120 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME Air 

Liquide 

88,00 10.560,00 Classificado 

S 

Item 

2 

Classif

. 

Código 

016.000.2

26 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

OXIGENIO MEDICINAL 2,0 M³ 

(CILINDRO) 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

CIL 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

240 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME Air 

Liquide 

96,00 23.040,00 Classificado 

S 

Item 

3 

Classif

. 

Código 

016.000.2

25 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

OXIGENIO MEDICINAL 3,0 M³ 

(CILINDRO) 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

CIL 

Valor 

Unitário 

Quantidade 

216 

Valor Total 

 

Status 

Lance 

1 26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME Air 

Liquide 

108,00 23.328,00 Classificado 

S 

 

RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, o Pregoeiro deu prosseguimento à rodada de Lances, como havia apenas uma proposta o pregoeiro 

fez a negociação dos valores, conforme consta da lista de lances a seguir: 

Item 

1 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

016.000.227 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

OXIGENIO MEDICINAL 1,0 M³ 

(CILINDRO) 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

CIL 

% 

Desconto 

Quantidade 

120 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

  26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME 0,00 88,00 Finalizado 

  26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME 18,18 72,00 Negociado 

  26075    AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

 

2,78 

 

70,00 

 

Negociado 

Item 

2 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

016.000.226 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

OXIGENIO MEDICINAL 2,0 M³ 

(CILINDRO) 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

CIL 

% 

Desconto 

Quantidade 

240 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

  26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME 0,00 96,00 Finalizado 

  26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME 16,67 80,00 Negociado 

Item 

3 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

016.000.225 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

OXIGENIO MEDICINAL 3,0 M³ 

(CILINDRO) 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

CIL 

% 

Desconto 

Quantidade 

216 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

  26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME 0,00 108,00 Finalizado 

  26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME 22,22 84,00 Negociado 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, L.C. 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 

lista de situação dos itens: 

Item 

Média 

Cotada 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor 

Preço 

Quantidade 

Situação 

1 

74,40 

016.000.227 

26075 

OXIGENIO MEDICINAL 1,0 M³ (CILINDRO) 

AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

CIL 

70,00 

120 

Aceito 

2 

82,40 

016.000.226 

26075 

OXIGENIO MEDICINAL 2,0 M³ (CILINDRO) 

AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

CIL 

80,00 

240 

Aceito 

3 

86,00 

016.000.225 

26075 

OXIGENIO MEDICINAL 3,0 M³ (CILINDRO) 

AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

CIL 

84,00 

216 

Aceito 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 



3 

 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

26075 AIRTON PEDROSO FILHO - ME ME AIRTON PEDROSO 

FILHO 

Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi  declarado vencedor e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso 

pelo representante presente, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas. 

OBSERVAÇÃO: AS MARCAS A SEREM ENTREGUES DEVERÃO OBEDECER ÀS QUE FORAM 

APRESENTADAS NA PROPOSTA ESCRITA, CONSTANTE DO PROCESSO. 

Item 

Código 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudicad

o 

Quantidade 

Motivo 

1 

26075 

016.000.227 

 

OXIGENIO MEDICINAL 1,0 M³ (CILINDRO) 

AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

CIL 

Sim 

120 

 

2 

26075 

016.000.226 

 

OXIGENIO MEDICINAL 2,0 M³ (CILINDRO) 

AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

CIL 

Sim 

240 

 

3 

26075 

016.000.225 

 

OXIGENIO MEDICINAL 3,0 M³ (CILINDRO) 

AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

CIL 

Sim 

216 

 

 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Exmo. Sr. José Eduardo Coscrato Lelis (Prefeito 

Municipal) para homologação. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta 

Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, 

pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

RECURSO 

Não houve 

 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 

estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 

Item 

26075 

Código 

AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidad

e 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

1 016.000.2

27 

OXIGENIO MEDICINAL 1,0 M³ (CILINDRO) 

Marca: Air Liquide 

CIL 120 70,00 8.400,00 

2 016.000.2

26 

OXIGENIO MEDICINAL 2,0 M³ (CILINDRO) 

Marca: Air Liquide 

CIL 240 80,00 19.200,00 

3 016.000.2

25 

OXIGENIO MEDICINAL 3,0 M³ (CILINDRO) 

Marca: Air Liquide 

CIL 216 84,00 18.144,00 

  Total do Proponente    45.744,00 

 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua 

Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 

 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 

 

 

 

_____________________________________________ 

ELIANA PAULO QUIRINO 

CPF.: 329.172.318-07 

RG.: 401543304 

Cargo: Equipe de Apoio 

 

 

 

_____________________________________________ 

ANDREA APARECIDA SOUZA LEAL 

CPF.: 245.671.728-76 

RG.: 280760073 

Cargo: Equipe de Apoio 



4 

 

PORTARIA: 4815 DE 17/01/2017 

 

 

PORTARIA: 4815 DE 17/01/2017 

 

 

 

_____________________________________________ 

ANDRE LUIZ DOMINGUES 

CPF.: 164.014.588-52 

RG.: 23.225.835-1 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 8697 DE 31/10/2017 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

___________________________________________________ 

Representante: AIRTON PEDROSO FILHO 

CPF.: 083.523.558-05 

RG.: 18.292.152-9 

Empresa: AIRTON PEDROSO FILHO - ME 

 

 

 


